GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 003/2024 da reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas, Engenharia e da Saúde (FACABES). 2) Aos vinte e seis dias do mês de julho de

2024, na sala da SEOC, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967-E, CEP: 78.301-532,

Tangará da Serra - MT, sob a presidência do professor Josué Souza Gleriano, e secretariada

por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início às

08h09min. 3) Estavam presentes os representantes docentes Adalberto Santi, André Franco

Cardoso, Juliana Benevenuto Reis e José Roberto Rambo; a representante técnica Sabrina

Olivia Gomes de Oliveira. O representante técnico Manoel Westphalen Vescia justificou a

ausência. Informes: 1) Semana Pedagógica da FACABES dia 29/07 no período vespertino; 2)

Ações do início do Semestre na FACABES; 3) Ensalamento FACABES; 4) Lotacionograma

FACABES; 5) Seletivo da FACABES. 4) Pautas do Dia: 4.1) Homologação da Ata n° 002/2024

de 24 de junho de 2024; APROVADA. 4.2) Homologação dos Pareceres Ad referendum: a)

085/2024: Trata–se da Institucionalização do evento na modalidade oficina intitulado “Rede

de atenção à saúde: a integralidade para fortalecer a gestão do cuidado” sob coordenação

do docente Josué Souza Gleriano, a ser executado no período de 04/04/2024; b) 086/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de Extensão “Itinerário de Educação Profissional

e Tecnológica para Escola Estadual Patriarca da Independência, Técnico em Agricultura -

Parceria SEDUC/UNEMAT” sob coordenação do Docente Adalberto Santi, a ser executado no

período de 01/08/2024 a 31/07/2025; c) 087/2024: Trata–se da Institucionalização do

Projeto de Extensão “PROJETO HORTA ESCOLAR: Uma Estratégia Pedagógica e Segurança

Alimentar”, sob coordenação do Docente Adalberto Santi, a ser executado no período de

01/08/2024 a 31/07/2025; d) 088/2024: Trata–se da Institucionalização do Evento

“Atualização Técnica na abordagem às Hepatites Virais para profissionais da Rede de

Atenção à Saúde da Região Médio Norte Mato-grossense”, sob coordenação do Docente

Josué Souza Gleriano, a ser executado no dia 02/08/2024; e) 089/2024: Trata–se da

Institucionalização do Curso “Capacitação na atenção às Infecções Sexualmente

Transmissíveis, HIV/Aids, Hepatites Virais, Hanseníase e Tuberculose para Equipe

Multiprofissional de Saúde Indígena”, sob coordenação do Docente Josué Souza Gleriano,

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

63
27

5

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 23/08/2024 às 13:26:44, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
23/08/2024 às 13:59:11, SABRINA OLIVIA GOMES DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-
ENFERMAGEM - 02/09/2024 às 08:49:24, JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 13:57:09, ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 15:28:47, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
06/09/2024 às 08:58:51 e JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/09/2024 às 15:45:35.
Documento Nº: 20145641-3674 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20145641-3674

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

executado no dia 07/07/2024; f) 090/2024: Trata–se da Solicitação de Colação de Grau

Antecipada da Discente Amanda Carolyna Baca Moreira, processo 23065.007157/2024-92; g)

091/2024: Trata–se da Solicitação de Colação de Grau Antecipada da Discente Camila

Martins Sorroche, processo 23065.007160/2024-14; h) 092/2024: Trata–se da Solicitação de

Colação de Grau Antecipada do Discente Guilherme dos Santos Lima, processo

23065.007161/2024-51; Todos os Pareceres foram APROVADOS. 4.3) Avaliação de

Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Alexandra de Paula Rothebarth; após a

contextualização pelo Presidente das respostas recebidas em relação ao questionamento

quanto a avaliação da COPAD em razão do registro de TAC da docente, a Unidade de

Correição manifestou que “não possui competência legal para manifestar-se no tocante a

tais desdobramentos, já que a emissão de direcionamentos de gestão de cunho

interpretativo jurídico é atribuição de competência da Assessoria Jurídica desta Unemat. A

Assessoria Jurídica respondeu a consulta realizada por e-mail, com a seguinte orientação:

“na avaliação copad, especificamente no item 1.1 (professor/funcionário), pode ser marcada

a opção "tem reclamação escrita", caso a reclamação envolve essa relação

professor/funcionário. Esse item avalia apenas a existência de reclamação e não de

reclamação procedente. Quanto ao atestado a ser emitido pela faculdade, a mesma deve

conter os dados mencionados no art. 8o, parágrafo único, alínea "d", da resolução no

007/2010 - ad referendum CONSUNI: Atestado funcional emitido pelo Órgão de lotação que

deverá dispor sobre a existência de faltas, penalidades disciplinares, licenças e

afastamentos.”. E por fim, a COPAD respondeu que “para efeito da avaliação do anexo II,

informamos que o item 1.1 deve ser preenchido considerando os indicadores, lembrando que

para o indicador insatisfatório, quando indicado necessita de documentação comprobatória

que sustente a avaliação.”. Após discussão, foi atribuindo as notas no Anexo II, quanto à

homologação da avaliação, foi votada e APROVADA. 5) Nada mais havendo a tratar, o

Presidente declarou encerrada a reunião às 11h29min e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres,

lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

63
27

5

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 23/08/2024 às 13:26:44, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
23/08/2024 às 13:59:11, SABRINA OLIVIA GOMES DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-
ENFERMAGEM - 02/09/2024 às 08:49:24, JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 13:57:09, ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 15:28:47, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
06/09/2024 às 08:58:51 e JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/09/2024 às 15:45:35.
Documento Nº: 20145641-3674 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20145641-3674

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Josué Souza Gleriano__________________________________________________________

Adalberto Santi_______________________________________________________________

André Franco Cardoso_________________________________________________________

Juliana Benevenuto Reis________________________________________________________

José Roberto Rambo___________________________________________________________

Sabrina Olivia Gomes de Oliveira_________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

63
27

5

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 23/08/2024 às 13:26:44, JOSUE SOUZA GLERIANO - Presidente do Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
23/08/2024 às 13:59:11, SABRINA OLIVIA GOMES DE OLIVEIRA - Membro Técnico - Colegiado da FACABES / TGA-
ENFERMAGEM - 02/09/2024 às 08:49:24, JOSE ROBERTO RAMBO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 13:57:09, ANDRE FRANCO CARDOSO - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-
FACABES - 05/09/2024 às 15:28:47, ADALBERTO SANTI - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
06/09/2024 às 08:58:51 e JULIANA BENEVENUTO REIS - Membro Docente - Colegiado da FACABES / TGA-FACABES -
10/09/2024 às 15:45:35.
Documento Nº: 20145641-3674 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20145641-3674

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/63275